



Daniel Cerqueira

Programador



31 Maio 1985



Porto



+351 911840696



<http://daniel.lispclub.com/>



dan.employment@lispclub.com

Sobre mim

Sou um apaixonado por programação, que adora ler manuais e a aperfeiçoar o meu sistema operativo GNU. Sou uma pessoa inteligente, e sinto-me melhor em grupos amigáveis, inclusivos e abertos, onde a simplicidade, clareza, e lógica fazem parte do meio ambiente. A minha produtividade, levou a que um tutor me tivesse descrito como “um verdadeiro hacker”. Sou curioso e tento fazer com que as minhas diversas experiências tenham lugar num mundo livre.

Perícia

Lisp

C

HTML+CSS+JS

PHP

SQL

jogador de equipa*6 entendimento*4

(*)[A escala vai desde 0 (Conhecimento Básico) até 6 (Guru).]

Interesses

Software Livre; Sistemas GNU/Linux-libre; GNU Emacs; Linguagem de programação LISP; Cifragem da comunicação.

Educação

| | | |
|-----------|--|--------|
| 2008-2011 | 2º ano - Engenharia Informática Congelamento de matrícula por dificuldades financeiras. | UMinho |
| 2003-2006 | 1º ano - Engenharia Civil Mudança de percurso profissional. | ISEP |
| 1995-2003 | 12º ano - Científico-Natural Conclusão do Secundário. | CNSR |

Projetos

| | |
|------|--|
| 2024 | Livro “Fala com Valor” Um livro, com conceitos interessantes, sobre melhorar a clareza da fala. |
| 2024 | WERI Um bot de IRC para o ERC do GNU Emacs. |
| 2021 | Livro “Sun Numerical System” Um livro sobre um novo sistema numérico. |
| 2021 | c-connect Jogo de 4-em-linha com tamanho de tabuleiro variável. |
| 2020 | form2mailto Uma maneira simples de evitar SPAM através de um website. |
| 2019 | anchor-link-aligner.js JavaScript para alinhar secções de uma página web com a topbar. |

Distinção

| | |
|------|--|
| 2019 | EF SET, English C2 Proficient |
| 2015 | Oracle Certified Associate, Java SE 8 Programmer |
| 2005 | Campeão Distrital do Porto em Hóquei em Patins |
| 1992 | Participação na prova “24 horas a nadar” |

Experiência

| | | |
|------------|---|----------|
| desde 2023 | Tradutor para Português Mantenho as traduções Portuguesas dos programas do GnuPG completas e atualizadas. | GnuPG |
| 2020-2023 | Líder da Equipa Portuguesa Fiz traduções e revii todos os commits para a tradução Portuguesa do Git. | Git L10N |
| 2016-2019 | Programador Full-Stack Desenvolvi aplicações web em ExtJS e CodeIgniter, com o objetivo de modernizar e acelerar a cooperação e gestão entre vários departamentos. | FICOSA |

Outra Informação

Meu código público está hospedado em <https://gitlab.com/alexandre1985/>.

Adoro gerir sistemas operativos livres (GNU/Linux-libre) e administro o meu próprio sistema operativo GNU desde 2007. No meu sistema, só há espaço para software 100% livre. Amo tudo relacionado com GNU Emacs.

CV Europass em <http://daniel.lispclub.com/europass/>.